L'existentialisme radical⁴³, bien proche en cela - et en tout - du solipsisme de Berkeley, érige une forme de tautologie autiste de l'étant humain.

Seul un existentialisme partiel⁴⁴, construit sur l'idée d'une liberté individuelle relative et sur une relation dialectique entre la personne, le monde et l'histoire, aurait quelque chance de ne pas être totalement absurde.

Mais cette partiellité même, induirait alors un inexorable dualisme qui scinderait ce qui est de l'ordre de la personne et ce qui est de l'ordre de ce qui ne l'est pas.

On voit donc que, même partiellement réduit, l'existentialisme est une impasse. La raison en a été donnée plus haut (cfr. 20/03/2007) : ce sont les principes fondateurs mêmes de subjectivité (individualité) et de liberté qui sont caducs.

L'étant humain n'est qu'une infime et insignifiante bulle épiphénoménale, participant d'un processus global d'accomplissement où il peut librement et joyeusement choisir de jouer un rôle actif et créateur.

*

Chaque homme n'est que l'arbre déployé de sa propre graine, mais cette graine n'est pas de lui.

*

⁴² Liberté et Individualité (subjectivité) fondent cette liberté individuelle et cet individu libre qui parcourt toute l'histoire de la philosophie occidentale.

⁴³ Heidegger, Sartre, etc ...

⁴⁴ Kierkegaard, Marcel, etc ...

L'humanité a récemment basculé d'un ordre statique (et mécanique) vers un ordre dynamique (et organique).

L'immutabilité est devenue impermanence.

Tout est devenu processus : la science, la spiritualité, l'accomplissement, l'éthique, la philosophie, la société.

Tout ce qui était statique et immuable est obsolète : les religions, les idéologies, les morales, les "valeurs", les États, les institutions, le Droit, les hiérarchies, les idéaux, l'Homme, etc ...

Tout ce qui n'est pas vivant, est mort !⁴⁵

*

Si la querelle des universaux est philosophiquement quasi close, elle reste mathématiquement grande ouverte.

En effet, si l'on définit le concept (universel, par essence) comme le chapeau commun d'une classe de phénomènes approximativement similaires, la philosophie peut s'en satisfaire et continuer son travail conceptuel vers toujours plus d'universalité.

Mais on voit bien que la rigueur mathématique ne saurait accepter ni l'approximation, ni la similitude incluses dans la définition donnée.

"Une pomme plus une pomme égale deux pommes" n'est rigoureux en mathématique que si "pomme" est un universel absolu. Car si "pomme" n'est que strictement individuel, il n'est pas question de pouvoir l'additionner avec quoique ce soit, et par ailleurs, si "pomme" n'est qu'approximativement universel, alors la somme n'est exacte que dans certains cas particuliers qu'il faudra, en chaque cas, bien préciser.